АДМИНИСТРАЦИЯ
КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2021г.                                                                                                       №119

Об утверждении муниципальной
 Программы «Увековечение памяти
 погибших при защите Отечества на
 территории Кисловского сельского
 поселения Быковского муниципального
 района на 2021-2022 год»

В целях увековечения памяти погибших при защите Отечества в Кисловском  сельском
поселении Быковского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.
2003 года № 131-ФЗ, Федеральной целевой программой «Увековечение памяти погибших при
защите отечества на 2019-2024 годы», утверждённой постановлением Правительства Российской
Федерации от 09.08.2019 №1036, Уставом Кисловского сельского
 поселения Быковского муниципального  района,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу Кисловского сельского  поселения Быковского
муниципального района на 2021-2022 год», Прилагается.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

 Глава
 администрации  Кисловского
 сельского поселения                                                    А.А.Непокрытый

      УТВЕРЖДЕНА
                                                                            постановлением администрации

   Кисловского сельского поселения
                                                                             от 07.10.2021 №119

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории

Кисловского сельского поселения Быковского муниципального

 района на 2021-2022 год»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального

района на 2021-2022 год»
   Наименование Программы Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших

при защите Отечества на территории Кисловского сельского
поселения Быковского муниципального района на 2021-2022
год» (далее – Программа)

  Обоснование для разработки
  Программы

Постановление администрации Кисловского сельского
поселения от 01.02.2012 г. № 5-а «Об утверждении порядка
разработки, формирования и реализации долгосрочных
муниципальных  целевых программ Кисловского сельского
поселения Быковского муниципального района Волгоградской
области».

Разработчик (координатор)
Программы

Администрация Кисловского сельского поселения Быковского
муниципального района Волгоградской области

Исполнитель Программы Администрация Кисловского сельского поселения  Быковского
муниципального района Волгоградской области

Цели и задачи Программы -Увековечивание памяти погибших при защите Отечества
Задачи Программы

- Восстановление, (ремонт, реставрация, благоустройство)
воинских захоронений на территории Кисловского сельского
поселения Быковского муниципального района.

Основные мероприятия
Программы

Программа основывается на реализации следующих
мероприятий:
- проведение работ по сохранению объекта культурного
наследия (памятника истории и культуры) народов Российской
Федерации регионального значения расположенного на
территории Кисловского сельского поселения Быковского
муниципального района Волгоградской области

Сроки и этапы реализации
Программы

2021 -2022 годы, отдельные этапы реализации Программы не
выделяются.

Источники и объемы
финансирования

Реализация мероприятий программы предполагает
финансирование из  областного бюджета и бюджета
Кисловского сельского поселения.
    Предполагаемые источники и объемы  финансирования:400,0
тыс. руб.:
 в 2021 году-108,0 тыс. рублей -субсидии из областного
бюджета;
   12,0 тыс.рублей- бюджет Кисловского  сельского поселения.
в 2022 году- 252,0 тыс. рублей- субсидии из областного
бюджета;
    28,0 тыс.рублей- бюджет Кисловского   сельского    поселения

Управление Программой и
контроль за ее реализацией

Администрация Кисловского сельского поселения. Отчет по
программе предоставляется в конце финансового года.

Ожидаемые конечные результаты -перевод из неудовлетворительного состояния действующего

воинского захоронения;
- популяризация и обеспечение доступа граждан к объектам
культурного наследия

1. Оценка исходной ситуации

На территории Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района
Волгоградской области по состоянию на 1 января 2021 г. находится 1  воинское захоронение
лиц, погибших при защите Отечества.

В настоящее время на территории Кисловского сельского поселения Быковского
муниципального района Волгоградской области также существует проблема поддержания
военно-мемориального объекта в состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества
воинов.

Муниципальная программа  «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на
территории Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района на 2021-2022»
год призвана обеспечить комплексный подход к решению проблемы обустройства места
захоронения погибших при защите Отечества, приведения в надлежащее состояние воинского
захоронения, увековечения памяти погибших при защите Отечества на мемориальном
сооружении воинского захоронения по месту захоронения и создания условий для сохранности
воинского захоронения на территории Кисловского сельского поселения Быковского
муниципального района.

Использование программно-целевого метода для решения проблемы сохранности и
восстановления (ремонта) воинского захоронения позволяет создать необходимые условия и
предпосылки для максимально эффективного управления финансами с учетом бюджетных
ограничений в соответствии с приоритетами государственной политики в области
увековечивания памяти погибших при защите Отечества.

  Реализация Программы не только обеспечит увековечение памяти погибших при защите
Отечества, но и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан.

2. Цели, задачи, основные направления развития

В соответствии с Федеральной целевой программой «Увековечение памяти погибших при
защите отечества на 2019-2024 годы», утверждённой постановлением Правительства Российской
Федерации от 09.08.2019 №1036 приоритеты государственной политики направлены на решение
комплекса взаимосвязанных мероприятий, обеспечивающих эффективное  решение проблем в
области достойного увековечения памяти погибших при защите Отечества и требующих
принятия взаимосвязанных решений на федеральном и региональном уровнях власти.

  Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере увековечения
памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач по поиску останков
погибших при защите Отечества, обустройству мест захоронения, содержанию воинских
захоронений, укреплению особого отношения со стороны муниципального образования к
воинским захоронениям, дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при
защите Отечества, предусматривается решение следующей  задачи:

1. Восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений в Кисловском
сельском поселении.

Решение данной задачи необходимо в силу сохранения исторической справедливости в
отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения достойной памяти погибших
при защите Отечества. Этот вопрос также требует особого внимания в связи с подготовкой к
празднованию 80-й годовщин Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.

Реализация Программы будет осуществляться в 2021-2022 годах.

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий,
обеспечивающих эффективное решение проблем в области увековечения памяти погибших при
защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений на федеральном и
региональном уровнях власти.

                       3.Целевые индикаторы оценки достижения поставленных целей и задач.

Цель и задача Целевой индикатор Ед.измерения 2021 2022

Восстановление
(ремонт, реставрация,
благоустройство)
воинских захороений
на территории
Кисловского
сельского поселения
Быковского
муниципального
района

Количество
отремонтированных
объектов воинских
захоронений
погибших в годы
Вов 1941-1945гг

единица 0 1

                                              4.Управление программой и механизм ее реализации

Исполнителями по выполнению мероприятий программы является администрация
Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района.
    Администрация Кисловского сельского поселения  является главным распорядителем
средств бюджета, предусмотренных на ее реализацию. Администрация Кисловского сельского
поселения ежегодно вносит предложения по уточнению мероприятий Программы и объемов
финансирования.

В рамках реализации Программы исполнители:
   -осуществляют общее руководство и контроль за ходом реализации Программы, анализ
результатов реализации мероприятий Программы;
   -осуществляют разработку нормативной правовой базы для реализации мероприятий
Программы;
   -осуществляют формирование и представление отчетов о результатах реализации
мероприятий Программы, достижении индикаторов и показателей результативности выполнения
Программы в соответствии с требованиями и сроками представления, указанными в
постановлении администрации Кисловского сельского поселения от 01.02.2012 г. № 5-а «Об
утверждении порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных муниципальных
целевых программ Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района
Волгоградской области».
   Контроль за реализацией программы осуществляется в соответствии с действующим
законодательством с учетом постановления Кисловского сельского поселения от 01.02.2012 г. №
5-а «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных

муниципальных  целевых программ Кисловского сельского поселения Быковского
муниципального района Волгоградской области».
   Механизм реализации Программы предполагает уточнение ее мероприятий, сроков их
выполнения, корректировку выделения бюджетных средств.

Управление за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Кисловского
сельского поселения.

Исполнитель работ по реализации Программы определяется в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Распределение функций по контролю и надзору за проведением восстановительных (ремонтных)
работ, которые осуществляются в рамках Программы, определяется соглашением.

Взаимодействие органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации с органами
местного самоуправления осуществляется на основании:

-представления заявок о необходимости и потребности проведения работ по реализации
мероприятий Программы;

-представления необходимой отчетной документации;

-систематического проведения мониторинга эффективности осуществления целевых расходов
местным бюджетом.

                                                 5. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия, индикаторы и показатели результативности выполнения Программы
представлены в приложении №1 к Программе.

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств
федерального,  областного бюджета и бюджета Кисловского сельского поселения.

      6. Обоснование значений показателей результативности выполнения мероприятий.

Реализация Программы рассчитана на два года, стоимость реализации ее мероприятий
составляет в 2021 году-108,0 тыс. рублей -субсидии из областного бюджета;
                        12,0 тыс.рублей- бюджет Кисловского     сельского поселения
                    в 2022 году- 252,0 тыс. рублей - субсидии из областного бюджета;
                        28,0 тыс.рублей- бюджет Кисловского  сельского поселения.

Основой ресурсного обеспечения объекта регионального культурного наследия Кисловского
сельского поселения и реализации Программы является выделение средств из областного
бюджета.
Расходуя средства бюджета Кисловского сельского поселения, увеличивается количество и
качество выполнение работ.
Реализация мероприятий Программы способствует социально – экономическому развитию и
культурно-историческому имиджу Кисловского сельского поселения.
Объемы финансирования указанных мероприятий подлежат уточнению при формировании
бюджета на соответствующий год.

                                        7.Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация Программы позволит  значительно улучшить состояние воинских
захоронений, расположенных на территории Кисловского сельского поселения, укрепить статус
воинских захоронений, обеспечить сохранение восстановленных воинских захоронений в
хорошем состоянии на протяжении длительного времени.

Реализация Программы не предполагает возникновения экологических последствий.
Совокупный эффект от реализации мероприятий Программы можно рассматривать как

сочетание воспитательного, экономического и социального эффектов.
Воспитательный эффект предусматривает формирование уважительного отношения граждан к
памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за свою отчизну.

Экономический эффект возникает в результате своевременного выполнения мероприятий
Программы, после которых не потребуются государственные расходы на первоочередные
мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений в течение следующих 20
- 25 лет.

Социальный эффект проявится в воспитании патриотизма у граждан, особенно у
подрастающего поколения и подготовке их к достойному и самоотверженному служению
обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.

Оценка результативности Программы осуществляется путем сравнения значений
показателей в год окончания ее реализации с их целевыми значениями. При этом
результативность  мероприятий Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемых
результатов поставленной цели и степени приближения к этой цели.

                            8. Перечень имущества, создаваемого(приобретаемого) в ходе реализации
                                                     муниципальной программы

Имущество создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы, данная
программа не предусматривает.

Глава Кисловского сельского поселения              А.А. Непокрытый

Приложение №1
 к муниципальной программе

«Увековечение памяти
 погибших при защите Отечества на
 территории Кисловского сельского

 поселения Быковского муниципального
 района на 2021-2022 год»

07.10.2021г. №119

Наименование
мероприятия

Финансовые затраты, руб. Показатели результативности
выполнения мероприятия

исполнители

2021 2022 всего Наименован
ие
показателя

Ед.
измере
ния

202
1

2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: Увековечение памяти погибших при защите Отечества
Задача Обустройство мест захоронения останков погибших при защите Отечества,
восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории
Кисловского сельского поселения  Быковского муниципального района
Восстановлен
ие (ремонт,
реставрация,
благоустройст
во) воинских
захоронений
на территории
Кисловского
сельского
поселения
Быковского
муниципально
го района

120,0 280,0 400,0 Количество
отремонтиро
ванных
объектов
культурного
наследия

едини
ца

1 1 Администрац
ия
Кисловского
сельского
поселения

районный
бюджет

0 0 0

поселения
бюджет

12,0 28,0 40,0

областной
бюджет

108,0 252,0 360,0

федеральный
бюджет

0 0 0

итого 120,0 280,0 400,0